句气发〔2025〕17号                       签发人：蒋  伟

句容市气象局2025年度法治（政府）
建设工作报告
市委、市政府：
[bookmark: _Hlk216355148]2025年度，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届四中全会精神，认真学习贯彻习近平法治思想，按照市委市政府关于法治政府建设的工作要求，以《句容市法治社会建设实施方案（2021-2025年）》和《法治句容建设规划（2021-2025年）》为主线，全面贯彻落实市政府的决策部署，进一步加强组织领导、完善制度建设、推进执法规范化、优化营商环境，不断提高依法行政水平，法治政府建设取得了新成效。现将具体工作情况报告如下：
一、完善机制体制，推进法治工作科学化规范化
履行法定职责。成立了由局主要负责人任组长、分管负责人为副组长，相关科室负责人为成员的法治建设工作领导小组，将气象法治建设和依法行政工作列入局党组会工作议程。同时将气象法治建设和依法行政工作纳入年度目标任务，一把手切实履行气象法治建设组织者、推动者和实践者的职责，听取和研究部署本单位行政执法监督检查计划。
推进执法队伍建设。目前我局共有行政执法人员12名，均持有行政执法证。聘请了江苏民中律师事务所律师为法律顾问，从执法力量和执法能力上为全面推进气象法治工作奠定基础。
规范和强化制度建设。在行政执法过程中，严格规范执法人员按照《句容市气象局行政执法“三项制度”》要求执行，严格规范气象行政执法行为。及时更新了安全生产工作领导小组、普法工作责任制领导小组等机构组织，制定了《领导班子成员履行安全生产工作责任清单》、《科室安全生产责任清单》等工作内容，落实安全生产工作责任制，保障全市气象防灾减灾、防雷安全监管工作有序开展，维护全市气象安全生产稳定形势。
二、落实法治保障，加强理论学习和普法宣传
组织集体学法。党组理论学习中心组按要求安排了法治方面的专题学习，重点加强了对《气象法》、《宪法》、《安全生产法》等法律法规学习，通过普法学习，既增强了全体干部职工依法行政的能力，又进一步扩大了普法宣传员队伍。
开展气象法治宣传。按照普法工作要求和工作计划，我局积极开展了气象法治宣教活动，抓住“世界气象日”、“防灾减灾日”、“安全生产月”、“国家宪法日”等时间节点，开展形式多样、内容丰富的普法宣传活动。今年的3.23世界气象日，我局走进江苏盛邦集团，开展气象灾害防御科普宣传。5月12日，参加了市安委办组织的全市防灾减灾宣传周活动。5月26日上午，走进了市融媒体中心综合广播《行风热线》直播间。5月27日，参加了东门社区“聚力东门·同心同行”志愿集市活动。6月16日，参加了市安委办组织的安全宣传咨询日广场活动。7月18日，走进了梅花社区公益暑托班。11月11日，联合市应急管理局、市住建局，举办了全市灾害信息员业务培训班。
三、履行监管职能，坚持依法行政文明执法
开展防雷和施放气球安全监管。落实防雷安全行政检查全覆盖，已完成对全市75家防雷安全重点单位开展监管，下发整改意见书2份，全部隐患整改完成并通过复查，实现闭环管理。联合市局灾防中心开展“市县联动”专项检查，对4家企业进行深入检查。在春节、国庆节、二十大等重大时间节点，加强施放气球作业监管，对违规施放的气球于现场责令收回并对企业进行法治宣教。积极宣讲《升放气球管理办法》，及时排除风险隐患，切实履行安全生产主体责任。
开展全市危险化学品企业防雷安全“双随机、一公开”专项检查。根据要求，我局与市应急管理局、市场监管局联合开展“双随机、一公开”抽查，对2家危险化学品企业进行了安全检查，进一步强化企业的安全生产责任落实。
四、深化审批制度改革，创新气象政务服务
优化营商环境气象服务。在推进优化营商环境工作中，我局编制了行政审批办事指南，向群众清晰展示了申报事项所需材料及联系电话，在政务服务平台上公开，提升了气象政务服务办事效率。
推进行业信用体系建设。认真落实社会信用体系建设任务，完善并施行防雷和施放气球行政审批事前信用承诺。
五、下一步工作打算
强化学习，提升执行力。增强用新思想武装头脑、推进工作、指导实践的思想自觉行动自觉，进一步贯彻落实党中央和市委市政府、省市气象局相关会议、文件精神，开展学习培训活动，进一步增强我局干部职工的法治意识，有效提升依法行政能力。
强化宣传，提升影响力。继续以多种载体开展法治宣传教育工作，提高宣传教育活动的质量和水平，扩大宣传的覆盖面和影响力。
特此报告。

句容市气象局
2025年12月11日[bookmark: 印发日期]2025年12月11日印发
句容市气象局办公室
[bookmark: 是否公开]

2